VERS. 15. — RESPONDENS AUTEM, igitur, AD ILLUM DOMINUS, Jesus. Ille populum fuerat allocutus, Jesus illi respondet pro populo, eò quod mens ejus fuerat, non tam populum, quam obliquè Jesum in populi personam damnare, tanquam violatorem sabbati.

HYPOCRITE. Alloquitur archisynagogum illum, et

Cyrill. in Catena, sed ei prætexit sollicitudinem religionis. Quare veritus Christum ipsum reprehendere, quasi fungens officio suo, dicebat turbæ: *SEX DIES SUNT, etc.*, quasi d.: Non vobis invidio beneficium sanitatis, sed sabbato dari non potest, ideoque nec peti, quia consentitis legis transgressioni. Christus autem larvam tali doctori detrahens, dixit ad illum, etiam reliquis consentientibus:

VERS. 15. — HYPOCRITE, quia invidiam vestram religione palliantes, aliud corde premittis, aliud verbo præferitis, UNSQUISQUE VESTRUM SABBATO NON SOLVIT, pro usitato scilicet et usitato inter vos more, ROYEM,

quod Euthymius ait, eos qui cum ipso erant, nimirum reliquos archisynagogos, aut certè qui ejusdem cum ipso farinae erant, quales multi erant; ex quorum hic sententia locutus fuerat. Hypocritas autem vocat, non conviciandi, sed corripendi causa, quod tum ipsis tum aliis utile esset, regei simulationem eorum, quæ aliud corde premebant, aliud sermone præ se ferebant. *Benè dicit hypocritam, principem synagoga*, ait Chrysostomus in Catena, *quia faciem habebat legis cultoris, mens verò ejus erat versuti et invidi: non enim turbatur propter sabbatum quia violatur, sed propter Christum quia glorificatur*.

UNSQUISQUE VESTRUM. Proprio more, qui inter ipsos obtinuerat, convicit.

NON, pro nonne.

BOYEM SUUM, funem quo bos aut asinus suus alligatus est præsepi.

ADAQUARE, aequatum? q. d.: Ita est, negare non potestis, is mos est vester. Traditio enim et doctrina fuit veteris synagoga, is quæ suat in beneficium animæ, id est, quæ pertinent ad periculum vite prohibendum, aut vitam sanitatemque alendam sui tuedam, non violari sabbatum; quanquam hæc ætate eò usque excreverat quorundam Phariseorum superstitione, ut nec hominem latrinis aut puteo ausi essent die sabbati extrahere.

VERS. 16. — FILIAM ABRAHE, existentem addit Græcè. Bovet asino, stupidissimis et vilissimis bestiis, opponit mulierem, non tantum quia homo sit, id est, creatura rationalis, propter quam reliqua omnia animalia creata à Deo sint, psal. 8, v. 8; verum etiam quia genere filia Abrahæ, eodem titulo, quo etiam ipsi promissè gloriabantur, insignis, existens de semine sancto Abrahæ, electo à Deo et adoptato in populum peculiarem. Augebat hoc mulieris dignitatem, eò magis, quò ipsi Judæi pluris hoc in se singuli ducebant. Potest autem fieri quòd non minus fide quam genere, Jesus filiam Abrahæ esse significarit, quod multi annotant.

ALLIGAVIT, ligavit, quasi enim funibus adhibitis caput pedibus alligavit.

SATANAS, juratus hominum adversarius.

ECCE, pro jam, quod Latine dicimus.

DECEM ET OCTO ANNIS. Quò magis diuturnum est malum, eò promptius remedium apud misericordes animos meretur. Hoc temporis spatium admonet, quavis miseris nostris non statim medecatur Deus, non tamen esse desperandum.

A VINULO ISTO, miseritimo et gravissimo.

AUT ASINUM, animal ignavum, nec homini comparandum, dicit ADAQUARE? Quod longè majoris operæ, quam verbo aut manus contactu sanare. Ex quo patet synagogam tunc tenuisse quòd operibus quæ spectarent ad vitam sanitatemque tuendam, non solum hominum, sed et brutorum, non violaretur sabbatum.

VERS. 16. — HANC AUTEM FILIAM ABRAHE, quò dignitatis epithetio magis luculentè eam opponit vilibus illis et stupidissimis animalibus; QUAM ALLIGAVIT SATANAS, tam miserabilis infirmitatis vinculo, idque tot annos, non oportuit solvi, etc., cum opus, quod lex permittit fieri omni animæ, non denegat animæ hu-

DIE SABBATI? Argumentum est à minori, seu ab eo quod minus licitum videri poterat, huiusmodi: Permittitur vobis ipsi vobis, ut boves et asinos vestros, bruta animalia, alligata præsepibus suis, diebus sabbati, solvatis et ducatis aequatum, idque ut benè illis sit, ne fortè ex siti illa morbum, vos damnum incurratis, si potus ipsis eo die negetur; quanto ergo magis permittere mihi debetis, licetque facio, si non brutum aliquid animal, sed mulierem, creaturam rationalem, sancto Abrahæ genere vobis conjunctam, die sabbati solvam se liberem à vinculo, quo (humani generis adversario faciente) caput ipsis pectusque curvatum, et in terram depressam fuerat, restitutumque ei habitum pristinum à Deo creatore acceptum, quem non uno die, sed octodecim jam annis miseritima amiserat? Argumentum est efficacissimum, in quo singula verba suam habent antithesin et empha-sin. Non tantum enim filiam Abrahæ bestiam, sed et vinculum vinculo comparat, quod notat D. Ambrosius. Nullius enim faciendum venit, illud vinculum, quò brutum animal semel hebdomadè ad diem unum prohibetur à potu, etiamsi corpore deterius evadere debeat, collatum cum eo vinculo quò hæc mulier fidelis, odio communis hominum adversarii, ligata tenebatur, non uno die, sed jam octodecim annos, ita ut celum intueri nequiret, toto corpore incurva, horrenda, deformis. Nec tantum vinculum vinculo comparat, sed et solutionem vinculorum inter se conferri vult. Longè enim plus laboris corporalis, à quo dies sabbati vult cessari, adhibendum est ad hoc, ut asinus à præsepis solvatur et ducatur ad aequum, quam adhibendum fuerit ad restituendam huic mulieri sanitatem, que uno solo verbo, cum manuum impositione conjuncto, restituta fuit. Imò verò illud servile est opus, quod non nisi per servos fieri solet, qualis opera propriè prohibentur præcepto sabbati; omne opus servile non facietis in eo, repetit toties lex, seipsam explicans, nominatim Num. 28, v. 25; istud non servile, sed liberale et verè ingenium est. Denique obliquè insinuat eos inhumanitatis, feritatis ac cecitatis, quòd major animo eorum sedate cura de vitando parvo incommodo suo, quam de magno alieno; de curando jumento suo quam de liberando fratre aut sorore, postremò morbum bovis aut asini sui pluris faciunt quam pauperis derelicti, seu, ut Beda ait, hominis sanationem pecoris curæ postponant. Aliàs aliàs Salvator usus est argumentis, ad refellendas adversariorum in hæc materià objectiones: hoc jam contentus fuit uti, tam claro quam efficaci, quòd populus presens posset optimè capere.